

Danmark.

Overlæge J. F. Nielsen pludselig død.

Forleden Morgen faldt en Rejvende, Overlæge ved Hæren J. F. Nielsen pludselig fag om i Vestibulen paa Hovedbanegaarden i København, hvor han opholdt sig ved Billetkontoret for at købe Billet. Det vagthavende Politiforstander af civile Følk har den syge ind i et Lokale, og der blev sendt Bub efter en Læge. Denne kom straks til Stede og erklærede, at Døden var indtraadt. Overlægens Hustru, der var til Stede paa Banegaarden, lod derpaa Liget bringe til sit hjem.

John Frederik Nielsen, der var en Søster søn af Dr. med. Ernst Julius Sæderup, fødtes den 17. Marts 1846 i Sneringede ved Holbæk, hvor Faderen var Proprietær. Medicinsk Embedsexamen afsluttede han 1871 og ansattes straks efter som Refervelæge i Hæren ved Dragonregimentet i Odense. De følgende År blev han Kandidat paa Kommunehospitalet, paa hvis 2. Afdeling han derefter var Refervelæge i 4 År. I 1876 nedfattede han sig i København og konstitueredes Aaret efter som Læge ved Landsfogeadanstalten paa Smil. Bakkhus, hvor han har været fast ansat siden 1878. Samtidig var han en Tid Læge ved Underrettelssforeningen for Vesterbro og Frederiksberg og Vaccinator ved den kommunale Anstalt paa Christianshavn.

I 1878 indtraadte Dr. Nielsen atter i Hærens Vægeforp, til hvilket han siden da har været knyttet, først som Refervelæge (ved Elefskovs og Officersforp) senere som Korpslæge og siden 1893 som Overlæge.

Udenfor sin Stilling som Militærlæge, i hvilken Overlæge Nielsen har udfoldet en stor Virksomhed, indlagde han sig overordentlig Fortjeneste ved sit Arbejde for Landsfogeadanstaltens Optømt og Udbilting herjemme.

Stor Brand i Nærum.

Søllerød Kommunes primitive Brandvæsen blev forleden Aften allarmet til en ikke ubetydelig Brand i Nærum. Sprøjterne fra Høle og Nærum var de første paa Brandstedet, men ved deres Antømt stod fem Behølfeshuse i Flamme, og deraf var de fire sjenfjantlig forbragt, saa at Brandvæsenets Opgave blev at begrænse Ilden og muligvis redde det sidste antændte Hus. Det lykkedes ogsaa, takket være det stille Vejr. De fire Huse nedbrændte totalt og blev hurtigt en røgende Afkob, medens det femte, som i Modsætning til de andre var teglbækket, blev saa godt som ødelagt af Ild og Vand. Hødvadvis blev ingen Mennesker til Stede ved Branden. Ilden opstod i et Brandskæftur i Stræder Andersen's Ejendom, som strak ompændtes af Luerne. Derfra antændtes Entreprenør Lars Jensen's Hus, og et Øjeblik senere tillige Entremadmand Sørensens og Husejer Peter Andersen's Huse. Det var disse fire Bygninger, som totalt nedbrændte. Det femte tildele ødelagte Hus tilhørte ogsaa P. Andersen.

Ved Branden blev 15 Familier hushusbilde, men de havde saa godt som alle nogenlunde godt assureret. Disse 15 Familier med et ikke ringe Antal Børn blev foreløbig internerede i en ledigstaaende Villa, som tilhører Direktør Lind paa „Solhjem“ i Nærum. Hr. Lind vilde sig under og efter Branden overordentlig hjælpsom mod de mange Fortoilede Familier, der næsten havde mistet alt. Noget reddet Indbo blev straks anbragt paa „Solhjem“.

Ved det af Justitsraad Blom optagne Brandforhør blev det oplyst, at Ilden er opstaaet ved en lille 3½ Mårs Drengs Leg med Lødnitfister. Han tilhørte en af de brandtilde Familier og opholdt sig med Lødnitfister i det Brandehus, hvor Ilden opstod. Tre af de nedbrændte Huse var blandt de allerældste Bygninger i Nærum.

Smaanyt.

Enunget rundt med en Møllevinge. Frederik Kors, der tjente som Røgter hos Forpagter Jens Nielsen i Næsborg, var forleden trods Husbondens Forbud gaaet op paa Platformen under en Vindmotor som

var i Gang. Men fik der fat i Klæderne og red det hele af ham paa en Strømpe nar, samt svingede ham rundt, saa det ene Ben og den ene Arm blev brækket flere Steder.

I denne frugtellige Stilling laa han i Følge „Nalb. Tid.“ og Streg, indtil Proprietær Wellings Kaal, som først opdagede Ulykken, kom til Stede og fik Motoren standset. Husbonden, som var i Marken, da Ulykken stede, opdagede derfra, at der var noget paa Færde, hvorfor han ilede hjem. Med meget Besvær blev den uhyggelige bragt ned og ført paa Sogehuset i Løgstor, hvor han henligger i en meget lidende Tilstand.

Om afdøde Professor R. V. Müller skriver „Rand. A. Av.“ bl. a.:

Afdøde var født den 22. Maj 1823 i GramPræstegaard i Slesvig og blev Student fra Ribe Latinskole. Efter at have taget teologisk Eksamen valgte han Stolevejen og blev Rektor i Tønder 1851; der forblev han til 1856 og overtog derpaa Stillingen som Bestyrer af Tjifted Realskole, der under hans Ledelse blev anset for en af Landets bedste. Fra 1887 blev han ansat som øverste Tilfynsmand for samtlige Landets Realskoler og udførte dette Hverv paa en særdeles udmærket Maade i et Tidrum, da Tilværelsen af ny Stoler var allerstærkt, og der netop derfor stulde en jærlig Iyndig Haand til at lede hele denne store Vævægelse ind i det rette Spor. I 1897 maatte Professoren af Helbredsskolen og opgive dette anstrengende Hverv og sluttede til Randers, hvor to af hans Døtre er gifte med Brødrene Overdrøtlæge Koeb-Müller og Direktør R. M.

Profesfor Müllers Helbred var svægt i de sidste År, og han kunde ikke færdes meget ude, men de, der kom i Berøring med ham, vil i ham savne en elstværdig og fint dannet Mand, hvis lange Livsvirksomhed har sat sig dybe Spor i dansk Stoleliv.

Dødsfald. En i Hillerød meget kendt og afholdt Personlighed Sagsfører Th. Knudsen er afgaaet ved Døden i en Alder af ca. 56 År. Han var i sin Tid i en Del År Byens Kammer, havde været Raadmand for Hillerød Højreforening og var ved sin Død Medlem af den lokale Arbejdsgiverforenings Bestyrelse. Dødsfaldet beklages i vide Kredse.

Hærværket i Marienlyst Slotspar. Tre Soldater af 22. Batalion er i Følge „Nordjælland“ anholdte som mistænkte for at være Gerningsmænd til det i Marienlyst Slotspar forsvæde Hærværk.

Senere meddeles: De tre Soldater, der var mistænkte for at være Gerningsmænd til det forsvæde Hærværk i Marienlyst Slotspar, har i Følge „Nordj.“ nu tilstaaet. De er dømt til 6, 8 og 10 Dages Fængsel paa Vand og Brød, samt tilføjede at udrede en Erstatningssum for den forsvæde Stabe.

Monumentafføring. I den nærmeste Tid, vil der paa den lille Ø Omøes Kirkegaard blive anbragt et Monument paa den i Fjor i Juli Maaned afdøde Sognepræst Louis Ferdinand Hlerons Grav, bestøjet af hans Menighed. Monumentet, som er udført hos Stenhugger Asp, der er Leder af Attiefæltskabet „De forenede Granitbrud og Stenhuggerier“ der værende Hillal bærer foruden den afdøde Sognepræsts Navn, Fødselsdag og Dødsdag, følgende Inscriptions: „Glæder Eder i Herren altid“ (Phil. 4, 4.) og foruden paa Monumentet staar: Menigheden fatte ham dette Minde.

Vetselfalkst. En af Odense Banker har i den senere Tid to Gange honoreret falkte Veksler til et samlet Beløb af 400 Kr. Først noget efter, at den sidste Veksler var honoreret, opdagedes det, at Understrifterne var falske. Den stulbige er endnu ikke opdaget, men det menes i Følge „Hjens Tid.“, at det er en Kvinde, som har præsenteret Vekslerne.

Hoffjægermesterinde Collet til Rønnebætkholm er i Følge „Nalb. Av.“ for nogle Dage siden under et Ophold paa Toftholm hos sin Onkel, Kammerherre Hoppe, bleven ramt af et Vaadestub, Projektilet, der gik

helt igennem Underlivet, havde dog, saa vidt det hidtil har kunnet ses, som ved et Wunder ikke beskadiget de ædlere Dele, og Hoffjægermesterinden menes da ikke at ville faa nogen varig Men af Uheldet.

Kongestatuen i Fredensborg. Da Hs. Majeestet Kongen i Anledning af sit Gemdenelse har udtalt, at han ikke for Tiden ønsker sin Statue rejst, har Komiteen for Tilvevæbringelsen af Midler til Rejsning af en Kongestatue i Fredensborg i Følge „Nordjælland“ indtil videre indstillet sin Virksomhed.

En hel Besætning indebrændt. Højsmand Jens Klitgaard's Ejendom Hjerristis Udklit er nedbrændt. Indboet brændte og hele Besætningen indebrændte. Alt var assureret, men Bygningerne for ladt.

Færligt Hugormebid. En 10aarig Dreng, Søn af Landpost Rasmus Mogensen i Silkeborg, blev i Følge „Silkeb. Av.“ forleden, da han gik fra Stole, bidt af en Hugorm. En Læge blev hurtigt tilkaldt, men inden denne kom til Stede, var Giften trængt ind i hele Legemet. Drengen henligger nu i en meget betænkelig Tilstand.

Karhus' Ledelse ophævet. Indrengsministeriet har i Følge „Nalb. Tid.“ erier Forslag af Karhus Byraad bestemt, at de i Næringsloven indholdte Forbud mod, at Gaardvært og Handel drives indenfor en vis Afstand fra nærmeste Kæskab, bortfalder for Karhus Kæskabets Vedkommende.

Elektrisk Sporvej i Karhus. I et ekstraordinært Byraadsmedde blev det forleden med 9 St. mod 7 at overdrage Koncessionen paa Anlag og Drift af en elektrisk Sporvej i Karhus til et Konfortium med Karhus Privatbank i Spidsen. Overflagssummen lyder paa en halv Million. Samtidig med dette Anlag skal der foretages en Udvidelse af St. Guldsmebøgade, hvilket vil se ved et andet Konfortium. Hertil skal anføres en halv Million.

En Gaard i Brand. Fra Hillerød meddeles forleden: Gaard-ejer Chr. Andersen's Gaard i Sørfæltsvej Brøndervej 12. Ved Kroningen i London i Fjor var Kong Lewainta af Ba-Rotfi til Stede og vandt alle som en intelligent, elstværdig og hjertensgod Mand. Endnu for saa År siden skal han have været en af Mellemafrikas grufomste Konger, en Rædsel for sit eget Folk og for sine Naboer. Sin Forandring tilskriver han selv Missionens Indvirkning, og skønt han ikke selv har ladet sig døbe — Tronarvingen berimod er Kristen — begunstiger han paa enhver Maade Missionens virksomhed i sit Land. Et nominist trænger den imidlertid til Støtte.

Et nyt Missionsforetagende. Paa Opfordring af Afrikaforsteren Kaptajn Bertrand er en Kreds troadt sammen i København for at støtte en fransk-evangelist Mission ved Missionær Coillard i harkotfi i Afrika. Kasserer er Grosfæter Oscar Girsfjæring, St. Kalkbrændervej 12. Ved Kroningen i London i Fjor var Kong Lewainta af Ba-Rotfi til Stede og vandt alle som en intelligent, elstværdig og hjertensgod Mand. Endnu for saa År siden skal han have været en af Mellemafrikas grufomste Konger, en Rædsel for sit eget Folk og for sine Naboer. Sin Forandring tilskriver han selv Missionens Indvirkning, og skønt han ikke selv har ladet sig døbe — Tronarvingen berimod er Kristen — begunstiger han paa enhver Maade Missionens virksomhed i sit Land. Et nominist trænger den imidlertid til Støtte.

Kvalitet i en Brønd. Brøndgraver Demant jun. fra Stenby og en Søder af ham forulykkede forleden Dag i en Brønd hos Gaardejer Jens Jensen i Koferslev paa Fyn. Brønden var gravet 27 Ålen ned, og Arbejdet havde været standset i et Par Dage. Ved Synvisen om Morgenens gik Demant ned i Brønden, men faldt straks bevidstløs om; Svogeren lod sig derefter fire ned, men ogsaa han blev straks bedøvet. Da man fik dem op, var de begge døde.

Død som Følge af at have slugt et Tandgebit. Rurer Hans Henrik Nielsens Hustru i Hølse var forleden Nat saa uheldig at slugt et stort Stykke af sit Tandgebit. Stykket fattede sig fast i Enden af Spiserøret, saa det foruden at volde store Smertler tillige hindrede Konen i at tage andet end flyvende Føde til sig. Hun blev indlagt paa Odense

Sogehus. Her er hun nu i Følge „Bogens Avis“ afgaaet ved Døden.

Den norstke Studentersfærd indstillet? — Den til Sommer planlagte Studentertur over København til Stockholm bliver ifølge „B. G.“ ikke til noget, idet der ikke har tegnet sig mere end nogle og tredive Deltagere.

Præstemøde. — Et Møde af unge Præster og theologiske Kandidater vil i Dagene den 3.—6. August blive afholdt paa Ryslinge Høstole, der, som centralt beliggende, velvilligt er overladt Komiteen. Denne bestaar af unge Mand af alle kirkelige Retninger, og Programmet viser, at ogsaa ved Ra'get af Talere har man søgt at udgaa, at der paatrykkes Mødet nogen bestemt kirkelig Retnings Præg. I Indbydelsen findes følgende Pasus: „Her kunde vel knyttes Vaand imellem Mennesker, der kirke ligt set faar og maaste altid vil komme til at faa hjerterandre noget fjernt, men som dog nu fik rakt hinanden en Haand, der bandt dem sammen for Livet.“

Mødet er anlagt omrent som de nordiske Studentermøder med fristelligt Program, med Morgen- og Aftenandagt, Bibellæsninger, Foredrag, Diskussionsmøder og rigelig Tid til frit Samvær.

Blandt Talerne er Biskopperne Dr. Nordam og G. Koch, Profesfor P. Rabben og Provt N. Andersen, Sognepræsterne Bulch, Johs. Gøysche, Holt, Østfeldt, Vilh. Sørensen, S. H. Hjort og Stoggaard-Petersen, Valgmenighedspræsidenterne R. Povlsen og Morten Larsen, Hospitalspræst G. Koch, Pastor, Redaktør Duesjær og Høstoleforstander Alf. Povlsen. Sikkert vil mange melde sig til Deltagelse i dette Møde, det første i sin Slags. Mødets Forretningsfører er Pastor A. Gjerulf i Odense, ved hvem Indbydelsen udsendes. Særlig unge Præster eller theologiske Kandidater er velkomne. Meld der sig flere Deltagere, end Høstolen kan rumme, vil der først blive sørgt for Plads til de yngre.

Seminarierne. — Den hidsigere Formand for Seminariernes Censurkommission, Biskop H. S. Sørensen, fungerer endnu som Formand i indberørende Eksamenstermin. Sin Bispordination vil han først modtage en Gang midt i Sommer. Til Biskop Sørensen's Efterfølger som Ministeriets Konfulent i Stolefager og Formand for Censurkommissionen er hans Eftermand som Seminarieforsstander i Jellinge, Profesfor N. A. Larsen, udt. Profesfor Larsen er 42 År gammel og har en Tid været Præst paa Falster og senere Forstander for Statseminarierne i Ranum og — siden 1899 — i Jellinge.

En Bedrager. — En Kofstoder ved Navn H. J. Schwartz kom i Fjor til København, og da han i December Maaned var uden Plads, fandt han paa at indrykke en Annonce i „Kofstoder Anzeiger“, hvori han avtertede efter Forvaltere og Arbejdere til en dansk Herregaard. Under falske Løfter om Pladser og ved at fremsende falske Kontrakter tilraade han sig ca. 600 Reichsmark fra tilsammen 10 Personer, foruden at at have paa at lokke andre til at give sig Penge. Endelig anholdtes han og blev i Gaar ved Kriminalretens Dom idømt: 1 Mårs Forbedringsarbejde; endvidere skal han betale Pengene tilbage og slutelig jendes ud af Landet.

Jens Buss paa Talerstolen. I Hørens afholdt Venstres Kandidat, Direktør Povlsen, forleden Aften sit første Valgermøde, der havde samlet 700—800 Tilhørere, hovedsagelig Socialdemokrater og Højremænd. Hr. Povlsen's Modkandidater, Kontorchef Schouelin og Folketingsmand Lyngsle var komne til Stede og tog Ordet under Forhandlingerne. Meget talende paa Mødet var Jens Buss, der indløb sig i ligefremme Samtaler med Tilhørerne, hvorunder den aller fortløfligste Tillælesform blev bragt i Anvendelse. Hr. Buss sagde Du til Vælgerne, og de sparede igen paa samme Vis. Vi gengiver efter „Hørens Avis“ et lille Afstnit af Hr. Buss's Tale med de dertil hørende Afbrøddelser:

LYST REJSERNE TIL DET GAMLE LAND FOREGAAR NU OG STORE MIDSOMMER-EXKURSIONER AF GAAR HVER UGE MED DE POPULÆRE OG KOMFORTABLE DOBBELTSKRUE-DAMFERE TILHØRENDE AMERICAN-, DOMINION- OG WHITE STAR-LINES.

VI har i flere Uger i dette Blads Annoncepalter meddelt Navnene paa de enkelte Damper, som kommer til at overføre MIDSOMMER-EXKURSIONERNE, samt de Dage, de afgaar fra NEW YORK, PHILADELPHIA, BOSTON og MONTREAL; men de, som ej har læst de foregaaende Annoncer, bør tilskrive os eller nærmeste agent for AMERICAN, DOMINION og WHITE STAR-LINES, da straks fuldstændigt Eksursionsprogram sendes. — Rejs hjem med en af vore MIDSOMMER-EXKURSIONER, og De kan være sikker paa venlig Modtagelse, hurtig Rejse, gode Rum ombord, god Mad, elegante Spisesale, Røgesaloner, Badrum samt stor Promenadedæk. KOB EDER'S BILLETTER NU for at erholde Plads, thi det bliver rimeligvis mange, som vil rejse til Danmark for at tilbringe Sommeren.

For videre Oplysning besøg eller tilskriv vor nærmeste Agent eller O. E. FRECKE, T. H. LARKE, N. W. Pass. Agt. Amer. N. W. ass. Agt. can & White Star Lines, 121 S. 3rd St., Minneapolis, Minn. 375 Robert St., St. Paul, Minn. FRANCIS C. BROWN, Western Pass. Agent, 90-96 Dearborn St., CHICAGO, ILL.

HYMNAL and Order of Service for Churches and Sunday Schools. With Gospels and Epistles for the Church year, Orders for Ministerial Acts, Prayers etc. By authority of the Ev. Lutheran Augustana Synod and recommended at the annual conference of The Danish Evangelical Lutheran Church in America in Racine, Wis., 1902. Silk Cloth 50 Leather, water grain, gilt title 80 Turkey morocco, gilt cross and title, round corners, gilt edges . . . 1.75 Fine Calf, gilt cross and title, round corners, gilt edges 2.25 Fine Calf, cross grain, gilt cross and title, round corners, gilt edges 2.50 HYMNAL AND ORDER OF SERVICE -- WITH MUSIC -- Cloth \$2.00. Leather 2.50. Morocco 3.25. Turkey morocco 3.50. Table of Contents: Church Services: Morning Service, Holy Communion with the Full Morning Service, Holy Communion without the Full Morning Service, Evening Service, Litany, Burial of the Dead, Order of the service of the Sunday school. Hymns: I The Church Year. II The Christian Life. III Doxologies, Gospels and Epistles for the Sundays and Festivals of the Church Year, together with Orders for Ministerial Acts and Prayers for Public and Private devotion.

Vi er slet ikke saa bange for Socialdemokraterne. Der er kun 3 eller 4 Kredse, hvor de kan vinde (Saah) I er ikke nær saa gevaldige, som I vil gifde Jer ind (Protefter), Ja, I kan godt protestere, men I kan nu ikke udbrøtte noget. (No!) — Nu har vi hørt nok! Røststærkerne skal slutte sig til os (Nej! Nej!) Ja, vi kan og faa godt selv, vi trænger ikke til Jer. Vi skal nok faa Arbejdet gjort endda. (Mon?) Naar I vælger Povlsen, saa — (Nej!) Ja, de kommer Do no ikke te' aa sto for! ((Stor Munterhed). — Arbejderne i By og paa Land giver i Almindelighed ikke en Dre til Tiendeloven. (Det er hørt, Jens!) Ja, det er det. Socialdemokraterne efter mig som døbe Grise efter deres Mor. (Galmen af Træsterne, Jens?) — Munterhed). Saaledes var Aftenen igennem Dønnen imellem de gamle Allierede — elstværdig og ganske ligefrem.

til Missionsmarken, men vil søgeEmbede i Folkekirken.

Udnævnelse. Kandidat i Theologien L. Jensen er bekliftet til Sognepræst for Vland Menighed under Aalborg Stift.

Forretningstalent. — Moderen: „Johan! hvad gjorde du af den Tjære, du fik for at tage dit Levertran?“ Johan: „Jeg købte Balscher for de 5 Dre, og jeg gav Karl de andre 5, for at han stulde tage Levertranen.“

med Billeder. En prakt. Vævæg for Smaabørn. Bogen er skrevet i fristelig Rand og er ubuden interessant. 64 Sider med mange Billeder. Godt indb. 20 Cent.

Luther's Katekismus med en kort Fortklaring. En Lærebog for den ukonfirmerede Ungdom. af Biskop C. F. Balslev. 72 Sider. Indbunden 20 Cent. C. F. Balslev: Bibelhistorie tillige med noget af Kirken's Historie efter Apostlen's Dage. Indb. 25c.

Læsebog til Brug i de danske Stoler i Amerik. Samlet af en Komite. 808 Sider. Godt indbunden 50 Cent. Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.